Petere non solum Bellouacos, sed etiam pro his Haeduos, ut sua clementia ac mansuetudine in eos utatur.

Non seulement les Bellovaques, mais aussi les Héduens, parlant en faveur de ces premiers, lui demandèrent de les traiter avec la clémence et la bonté qui étaient les siennes.

8 On peut penser que cette apologie de Numa qui va de pair avec une discrète critique de Romulus et des rois guerriers en général, puisque suit Tullus Hostilius, n'est pas sans arrière-pensées de la part d'un Cicéron qui exaltait la toge aux dépens du glaive.

Unum petere ac deprecari : si forte pro sua clementia ac mansuetudine, quam ipsi ab aliis audirent, statuisset Atuatuco esse conseruandos, ne se armis despoliaret.

Ils ne faisaient qu'une demande, une prière : si César, dont ils entendaient vanter la clémence et la bienveillance, décidait de ne pas anéantir les Atuatuques, qu'il ne les privât pas de leurs armes.

Que se passe-t-il en général avec ces deux extraits ? On se précipite sur *clementia*, et on ignore *mansuetudo* ; or, à notre avis du moins, les deux sont indissociables : il s'agit d'une formule toute faite, du vocabulaire des relations internationales, entre Rome et un peuple étranger. Les deux substantifs renvoient à une qualité du peuple romain représenté en la circonstance par le dux César⁹. La *mansuetudo* est ici la douceur de Rome en quelque sorte déléguée avec le commandement. On retrouve cette formule dans les Verrines (Verr. 2, 5, 115) :

Hic cuncti Siculi, fidelissimi atque antiquissimi socii, plurimis adfecti beneficiis a maioribus nostris, grauiter commouentur et de suis periculis fortunisque omnibus pertimescunt : indigne ferunt illam clementiam mansuetudinemque nostri imperi in tantam crudelitatem inhumanitatemque esse conuersam [...].

Alors tous les Siciliens, nos plus fidèles et anciens alliés, gratifiés de très nombreuses faveurs par nos ancêtres, sont profondément émus et le danger couru par leurs personnes et leurs biens les pénètre d'effroi : ils s'indignent de ce que la modération et la douceur caractéristiques du pouvoir romain soient transformées en une si grande cruauté et barbarie[...].

Les Siciliens se plaignent ici de Verrès, un magistrat romain, représentant de l'État et de ses vertus en théorie : on a ici la formule complète qui précise bien le caractère institutionnel de la *mansuetudo*.

Une autre formule tout aussi figée vient renforcer cette analyse, nous semble-t-il : *mansuetudo* et *misericordia*. Elle apparaît à quatre reprises dans la *Conjuración de Catilina*, d'une manière qui mérite que l'on s'y arrête. Salluste l'emploie une pre-